Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra ekonomie

Eye-tracking v marketingu

Diplomová práce

Autor: Bc. Daniel Hejduk

Studijní obor: Informační management

Vedoucí práce: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc. Ph.D.

Hradec Králové Duben 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené

literatury.

V Hradci Králové dne 17.4.2018 Daniel Hejduk

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce prof. PhDr. Marku Fraňkovi, CSc., Ph.D. za

metodické vedení práce, dále také panu Ing. Janu Petružálkovi a panu Ing. Denisi Šefarovi

za odborné vedení při práci s nástrojem Tobii a v neposlední řadě také své rodině za

podporu během celého průběhu mého studia.

Anotace

Cílem této diplomové práce je přiblížení metody eye-trackingu a jejího širokého využití

v dnešní době. Cílem autora je analýza chování uživatelů při prohlížení konkrétních

webových stránek a jejich schopnost splnit předem zadaný úkol. Teoretická část se

zabývá přiblížením teoretických aspektů získaných na základě literárních rešerší

ohledně měřících přístrojů, biologickými předpoklady lidského oka a různými

možnostmi pro vizualizaci dat a výsledků. Praktická část poté analyzuje data, která byla

získána od respondentů v rámci projektu uskutečněného ve spolupráci se společností

Škoda Auto. Jednalo se o analyzování vybraných webových stránek společnosti Škoda

a vyhodnocení preferencí uživatelů, neboli stanovení vhodnosti pozicování jednotlivých

segmentů webových stránek. Ke sběru těchto dat bylo využíváno očních kamer

a softwaru společnosti Tobii, konkrétně modelu přístroje Tobii Pro X2-60. V diplomové

práci bylo zjištěno chování uživatelů zkoumaných webových stránek a potvrzen

očekávaný styl jejich procházení. Součástí diplomové práce je také konkrétní sada

doporučení pro zlepšení aktuální situace, která byla definována na základě zjištěných

výsledků.

Annotation

Title: Eye tracking in marketing

The main objective of the thesis presented is to describe the method of eye tracking and

its widespread use nowadays. The author focuses on analysing users’ behaviour while

browsing websites and users’ ability to fulfil tasks which had been assigned to them

beforehand. The theoretical part presents theoretical aspects of the topic based on

research of literature concerning measuring devices, biological aspects of human eye

and several different possibilities of data and results visualisation. The practical part of

this Diploma thesis analyses data obtained from respondents of a project that was

realised with participation of the Škoda Auto company. The project consisted of

analysing certain websites of the Škoda Auto Company and evaluating users’

preference, therefore determining the positioning of specific segments of the websites.

To obtain the data, eye camera and software by Tobii were used, specifically the device

Tobii Pro X2-60. The Diploma thesis detected behaviour of the websites’ users and

confirmed the anticipated way of browsing. The thesis includes also a specific set of

guidelines and recommendations to improve current situation defined based on the data

obtained.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá pojmem Eye tracking, který je v dnešní době stále více

probíraným tématem. Jedná se o jednotlivé metody sloužící ke sledování pohybu očí,

které jsou na vzestupu zejména díky stále lepší proveditelnosti výzkumů, dostupnosti

měřicích zařízení a také stále větší touze (zejména z odvětví marketingu) po poznání

tohoto segmentu. Dalším plusem je také finančně dostupnější hardwarové vybavení,

potřebné k měření sledování pohybů oči.

Metodou Eye trackingu jsme v dnešní době schopni získat celou řadu podstatných

informací, které mohou být užitečné pro společnosti z různých odvětví. Zatímco dříve

se tato metoda využívala zejména ve zdravotnictví, dnes nalézá široké uplatnění v již

zmíněném marketingu, při prezentaci dat na webových stránkách, zobrazování reklam či

například v celkové poznání „uživatelské přívětivosti“ a pochopení uživatelského

chování. Lidé si stále více uvědomují, že například jedna vhodně umístěná reklama má

daleko větší dosah a potenciál než desítky reklam zbytečných. I z tohoto důvodu lze

věštit výzkumu očních pohybů velkou budoucnost. Ačkoliv se zatím jedná o výzkumy

zejména velkých mezinárodních korporací, je jen otázkou času, než se dočkáme

podobných výzkumů i u menších společností v České republice.

Následující práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá obecnými informacemi, zkoumá na základě literárních rešerší funkcionalitu

lidského oka a dále se zaměřuje na historii i současný stav možností měření očních

pohybů (eye trackingu) včetně stručného pojednání o možnostech vizualizace dat

a výsledků. Praktická část se následně zabývá analýzou předem vybraných webových

stránek, zhodnocením a prozkoumáním zvoleného layoutu s porovnáním s předem

očekávaným chováním a následnou prezentací výsledků a vhodných doporučení, které

jistě mohou být použity v reálných společnostech.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je přiblížení metod pro zkoumání pohybu očí a přiblížení možností, jak

lze tyto poznatky v dnešní době využít.

V teoretické části je cílem seznámit čtenáře s doposud zjištěnými fakty. Je zde

pojednáváno o schopnostech lidského oka a o informacích z doposud probádaného

výzkumného pole v oblasti eye trackingu, které byly sumarizovány na základě

průzkumů a literárních rešerší. Dále se teoretická část zaobírá historií a současným

stavem měřicích přístrojů s náhledem na jejich budoucí trend, včetně možností

vizualizace dat.

V praktické části došlo k analýze dat, která byla získána od respondentů v rámci

zkoumání konkrétních webových stránek. Jednalo se o webové stránky automobilové

společnosti Škoda, které prezentují aktuálně volné pracovní pozice. Cílem bylo zejména

zanalyzovat chování uživatelů (a potencionálních uchazečů o zaměstnání) při plnění

předem specifikovaného úkolu, který respondenti dostali v rámci instrukce na začátku

experimentu. Dále byly zkoumány souvislosti s některým ze vzorových typů procházení

webových stránek a také určení vhodnosti použitého rozvržení stránek s přihlédnutím na

nalezení požadovaného pole (tlačítko „Dejte nám vědět“), pomocí kterého mohou

respondenti vložit a odeslat svůj životopis.

Na základě sesbíraných dat bylo nutné s použitím vhodných statistických metod sestavit

kalkulace jednotlivých časových metrik, které se odvíjejí od plnění úkolu. Dalším

dílčím cílem bylo klasifikování jednotlivých vzorů uživatelského chování do základních

skupin s přihlédnutím ke splnění či nesplnění požadovaného úkolu. Další skupiny byly

tvořeny na základě podobných stylů chování. Výstupy byly následně graficky

vizualizovány na úrovni celého souboru respondentů a došlo i k vyhodnocení

jednotlivých klíčových oblastí webových stránek.

Doplňujícím dílčím cílem byla také identifikace anomálií a jejich analýza na úrovni

každého jednotlivce. Specifické chování těchto respondentů bylo popsáno v závislosti

na čase v přesném detailu.
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3 Teoretická část

3.1 Biologická část – lidské tělo

Lidské tělo je každý den závislé na smyslech, přičemž zrak se řadí k těm nejvíce

využívaným z nich. Lidské oko vnímá až 80 % všech okolních jevů a podnětů.

I z tohoto důvodu bylo již v historii neustále analyzováno za účelem výroby zařízení,

podporující zrakové vnímání. Jmenujme například vynálezy, jako jsou dalekohled,

mikroskop, brýle apod. (Descartes, 2010)

3.1.1 Zrak

Periferní část je tvořena párem očí. Jedná se o složité orgány, které jsou schopné vnímat

velké množství informací z okolního prostředí. Tyto informace slouží zejména k lepší

orientaci v prostoru a k zaznamenání situace v okolním prostředí. Oči (jakožto zrakové

orgány) jsou umístěny v očnici a jsou tvořeny oční bulvou a dalšími přídatnými očními

orgány, jako jsou zejména očnicové svaly, vazivový aparát očnice, víčka, spojivky

a slzné ústrojí. (Grim, a další, 2014)

3.1.2 Oční bulva

Oční bulva je nepravidelného kulovitého tvaru. Má průměr 2–2,5 cm a dělí se na dvě

poloviny, které nazýváme jako rohovku a oční bělmo. Rohovka má celkově menší

zakřivení, v rozmezí 7–8 mm, zatímco oční bělmo dosahuje poloměru zakřivení mezi

11–12 mm. Přehledný přehled oční bulvy včetně všech ostatních částí si můžeme


[…]


značí nejistotu, zda kliknout či nekliknout na tlačítko). Testované osoby fixovaly svůj

zrak na cílové tlačítko průměrně po dobu okolo 2 s, než došlo k jeho aktivaci. Tento

fakt může v porovnání s dalšími prvky stránky v kontextu rozhodování, zda plní či

neplní zadáním hledanou funkci, naznačovat, že jeho funkce není zcela zřejmá.

Na základě teplotních map bylo také zjištěno, že nejvíce exponované místo je právě

cílové tlačítko. Na stránkách se také jasně objevil jeden ze vzorového chování pro

prohlížení webových stránek, konkrétně F-pattern.

Co se týče vyhodnocení jednotlivých oblastí zájmu (AOI), zde jasně dominoval seznam

aktuálně volných pozic (patrně z důvodu největší zabírané plochy). Následovaly fixace

na cílové tlačítko (koresponduje se snahou splnit zadaný úkol), prvky nabídky a hlavní

nadpis s fotografií. Ten překvapivě vidělo pouze 50 % testovaných osob. Dalším

zajímavým údajem z hlediska vyhodnocení jednotlivých oblastí zájmu je také tlačítko

kotvy na seznam aktuálně volných pozic, umístněné pod hlavním obrázkem. Na tlačítko

kotvy zafixovalo svůj zrak pouze 7 % testovaných osob, lze tedy polemizovat nad jeho

důležitostí. Celkově respondentům na zorientování se na webových stránkách stačil čas

kratší než 1 s.

Teplotní mapy z doplňkové analýzy formuláře opět ukázaly na způsob prohlížení

webových stránek zvaný F-pattern. Nejvíce fixací se zde objevilo u nadpisu a prvních

polí, výjimku tvoří pouze zvýšený počet fixací u kolonky „životopis“ (patrně z důvodu

ovlivnění instrukcemi z předešlého úkolu).

6.8 Limity Analýzy

Jak již bylo zmíněno, měření a procházení webových stránek probíhalo na živé

(zveřejněné) verzi webu. V průběhu sběru dat (několik dní) se postupně měnil seznam

vypsaných pozic. Z tohoto důvodu není možné objektivně zhodnotit, zda některá

z aktuálně nabízených pracovních pozic zaujala respondenty více či méně než jiná

(avšak toto nebylo cílem práce). Obecně ovšem můžeme tvrdit, že prohlížení aktuálně

volných pracovních pozic vychází z trendu F-pattern.
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7 Závěry a doporučení

Důležitým zjištěním byla vysoká souvislost doby nutné k načítání pozic z HR systému

v závislosti na plnění úkolu. Během tohoto načítání byla zajištěna viditelnost cílového

tlačítka. Během načítání by bylo jistě vhodné doporučit zajištění jistého „wordingu“,

neboli poskytnout uživateli informaci o tom, že probíhá načítání pozic z externího

zdroje. Zejména v oblastech s pomalejším připojením k internetu je načítání zdlouhavé,

uchazeč může mít dojem, že jsou stránky nefunkční, v rekonstrukci apod. Po načtení

navíc dochází k výrazné změně rozvržení stránky, pole pro otevření kontaktního

formuláře „odskakuje“ do spodní části stránek (pod seznam aktuálně volných pozic).

Protože se na stránce vyskytuje poměrně malé množství prvků, dříve nebo později si

respondenti tlačítka tak jako tak všimnou. Zmiňovaný odskok každopádně komplikuje

uživateli prohlížení a působí na něj matoucím dojmem. Vhodným doporučením by bylo

přesunutí tlačítka na nějaké exponovanější místo, či ponechání původně načteného pole

na své pozici. Následně by nedošlo k výrazné změně rozvržení stránek. V případě

požadavku ponechání tlačítka pod seznamem pozic bych také případně zvážil možnost

vytvoření duplicitního tlačítka, aby byl přechod k formuláři možný z více polí. Další

otázkou do diskuze je také transparentnost funkce tohoto tlačítka. V případě, že by

nebyl respondent vyloženě řízen zadanými instrukcemi (scénářem), mohlo by tlačítko

vyvolávat dojem pouhého přechodu ke kontaktnímu formuláři. Tento fakt dokazují

i časové metriky a doby trvání fixací (váhání, zdali kliknout či nekliknout) uvedené

v předchozích kapitolách. Doporučil bych tlačítko pojmenovat přiléhavějším názvem.

Co se týče celkového dojmu z prohlížení stránek, postup prohlížení probíhá s ohledem

na rozložení webových stránek – neboli lze prohlásit, že jednotlivé styly procházení

webových stránek se ukazují u různého rozložení webových stránek (dle zvoleného

layoutu). U prohlížení jednotlivých pozic se silně objevuje výše popsaný trend zvaný F-

pattern, z čehož plyne jasné doporučení řadit pracovní nabídky s vyšší prioritou

obsazení na první pozice v seznamu. Zejména náhodní návštěvníci obvykle zaregistrují

pouze prvních pár pozic. Nabízelo by se tedy například řazení přímo korelující

s prioritou obsazení. Tento jev potvrzuje i fakt, že testované osoby i přes plnění úkolu z

původní instrukce nedbali pokynů v následujícím úkolu a četli přibližně pět vrchních

pozic ze seznamu aktuálně volných pracovních pozic.
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Dalším doporučením je odstranění kotvy, která způsobuje posun na aktuálně volné

pracovní pozice. Jak dokládají předchozí kapitoly, tlačítka si povšimnulo pouze 7 %

testovaných osob – lze tedy prohlásit, že nemá žádný větší význam.

Poslední analýzou bylo detailní zkoumání samotného formuláře pro odeslání životopisu

(pole zobrazující se po kliknutí na cílové pole). Z této doplňkové analýzy však

nevyplývají žádná zásadní zjištění ani doporučení.
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9 Přílohy

Oskenované zadání práce