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Cíl práce: Teoreticky pojednat o využití metody eye tracking v marketingu a

provést vlastní výzkum vnímání vybraných webových stránek.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce využila progresivní výzkumnou metodu měření pohybu očí při vnímání konkrétních webových
stránek společnosti Škoda Auto. Autor musel samostatně zvládnout obtížnou výzkumnou metodu,
práci s technickým zařízením Tobii i analýzu a interpretaci získaných dat.

Otázky k obhajobě:

Jak je možné použití aplikované technologie dále rozvíjet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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